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ŞOFERI BĂUŢI, 

DEPISTAŢI               

ÎN TRAFIC
INCONŞTIENŢĂ. Doi 

gălăţeni, în vârstă de 52, respectiv, 

67 de ani, au fost depistaţi de 

poliţişti conducându-şi maşinile 

cu o alcoolemie mult peste limitele 

admise şi s-au ales cu dosare 

penale. > pag. 05

NOUL  MERS                

AL TRENURILOR            

DE CĂLĂTORI
PROGRAM. În ziarul 

de astăzi, publicăm tabelele cu 

sosirile şi plecările în/din Gara Galaţi 

conform noului Mers al Trenurilor, 

care intră în vigoare duminică, 9 

decembrie. > pag. 04

08social
Înjurat de mamă, 
un consilier local 
a demisionat

BUCATE DEMNE DE MASA UNUI REGE > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O grupare alcătuită din gălă-
ţeni, bănuiţi de comiterea a 31 
de furturi din societăţi comerci-
ale din Franţa, a fost destructu-
rată în urma a şapte percheziţii 
efectuate pe raza judeţului de 

autorităţile române şi franceze. 
Din cercetările efectuate până 
în prezent, a reieşit faptul că, în 
perioada 2013-2017, gălăţenii ru-
peau sau tăiau, în timpul nopţii, 
acoperişul clădirilor în care erau 
amplasate societăţi comerciale şi 
sustrăgeau sumele de bani păs-
trate peste noapte în casele de 

marcat. În acest fel, gruparea ar 
fi  comis 31 de furturi, prejudiciul 
estimat până în prezent fi ind de 
aproximativ 400.000 de euro, în 
calcul nefi ind luate distrugerile 
cauzate clădirilor. Din componen-
ţa grupului infracţional s-a stabi-
lit că fac parte doi fraţi din oraşul 
Târgu Bujor, lideri de grup, şi alţi 

doi bărbaţi, din comuna Vlădeşti, 
respectiv, oraşul Bereşti. Poliţiştii 
au ridicat documente, GPS-uri, 
telefoane mobile, aparatură IT, 
staţii de comunicare şi au pus se-
chestru asupra a trei autoturisme. 
Pe numele celor identifi caţi s-au 
emis mandate de arestare inter-
naţională. > pag. 03

Spărgătorii gălăţeni au speriat Franţa

valuta BNR

€4,64  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.12.2018
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07sport
Hocheiştii gălăţeni - 
dublă cu Steaua, 
în deplasare

Gălăţean medaliat
cu bronz la Cupa
Mondială de gastronomie

16observator
Victor Cilincă 
şi-a prezentat cartea 
la Londra 

Gălăţeanul Bogdan 
Cozma a adus 

României medalia de 
bronz la Cupa Mondială 

de Gastronomie, 
eveniment desfășurat la 

Luxemburg, în perioada  
24-28 noiembrie. . R.A.P.
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editorial
viaţa liberă
Viorica şi mâţa blândă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

După schimburile de re-
plici contondente care 
au fost în ultima pe-

rioadă între Comisia Europeană 
şi diverşi trepăduşi de pe scena 
politică românească, vizavi de 
respectarea normelor statului 
de drept pe plaiurile mioritice, 
atitudinea drăgăstoasă a lui Jean 
Claude Juncker faţă de premierul 
Viorica Dăncilă e oarecum sur-
prinzătoare. Dar n-ar trebui însă 
să ne lăsăm înşelaţi de aparenţe. 
Juncker este o mâţă blândă care 
zgârie rău, iar Viorica Dăncilă a 
fost în "gheruţele“ experimenta-

tului diplomat precum şoricelul 
care ştie că poate fi  înghiţit în-
tr-o clipită.

Problemele legate de legile 
Justiţiei, combaterea corup-
ţiei şi respectarea statului de 
drept în România, hopurile în 
absorbţia fondurilor europene 
nu s-au evaporat peste noapte. 
Cu doar o zi înainte, comisarul 
Corina Creţu reacţiona acid la 
atacurile lansate la adresa CE 
de diverse figuri sinistre din 
partidul de guvernământ, une-
le pentru care o ordonanţă pri-
vind amnistia şi graţierea, de 
exemplu, ar fi cu mult mai pre-
ţioasă decât drumul european 
al României. 

Ovidiu 
Amalinei

În spaţiul public, Juncker nu 
a  vrut să accentueze antagonis-
mele care există între Comisie 
şi Guvernul României, tocmai 
pentru a-i lăsa acestuia din 
urmă posibilitatea să revină pe 
calea cea dreaptă fără să pară că 
a fost muştruluit de instituţiile 
europene. În spatele uşilor în-
chise probabil că s-au spus mul-
te, însă în spaţiul public mai 
trebuie şi puţină diplomaţie. E 
şi aici o chestiune de orgolii, ce 
vreţi!

 Dincolo însă de amabilită-
ţile preşedintelui CE, s-au spus 
lucrurilor pe nume. Juncker a 
declarat fără echivoc că încă 
există divergenţe cu Guvernul 

maxime

“
Nimic nu este 

mai scump decât      

ceea ce primeşti 

pe gratis!

PROVERB JAPONEZ 

sinaxar
8-9.12.2018

(S) Cuvioşii Patapie; Sf. Apos- u
toli: Tihic, Cezar şi Onisifor
(D) Zămislirea Sf. Fecioare  u
de către Sfânta Ana

înapoi

Spiritul rătăcit al guvernării

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Veorica susține că nu se pune u

problema unei ordonanțe pentru 
amnistie și grațiere până la fi nalul 
acestui an. E și 1 ianuarie 2019 o zi, 
nu-i așa? Apoi, din punct de vedere 
statistic, e ziua în care cei mai 
mulți dintre compatrioți sar cu 
mahmureala peste micul dejun.

Aș ruga un binevoitor din arcul u

guvernamental să-i povestească 
prim-ministrului despre ce-i vorba 
în acea blestemată de ordonanță... 
Așa, ca să-i fi e îmbogățită cultura 
generală. E oportun să afl e după?

 Zilele de vineri par cele mai u

intense pentru Klaus Iohannis, o 
fi  din cauza faptului că e bugetar, 
iar vinerea e program scurt. 
Bagi repede și rupi ușa la două 
după-amiaza. Iar s-a luat ieri de 

Dragnea și Dăncilă, e de-a dreptul 
indezirabil. Iată de ce:
1. Floricica Dansatoarea trebuie 
să-i ceară urgent demisia. Să iasă 
Iohannis și să oprească dezbinarea! 
A trecut Sfântul Nicolae, ar mai 
fi  Sfântul Lucian (mi-a șușotit o 
doamnă la fl orărie de existența 
acestei sărbători, i-am replicat 
că n-am auzit de Sfântul Lucian 
și, deh, o fi  fost convocat mai 
rar în naționala sfi nților), 
apoi Crăciunul și Anul Nou, 
cu senatorii de drept Ștefan 
și Vasile, deci n-ar strica să se 
mai potolească și președintele 
statului. Un concediu, ceva?
2. Madam Veorica, recent 
întoarsă de la Bruxelles, are și 
ea treburi femeiști de sărbători. 
Mai un cozonac, un vas spălat, un 
geam de șters, o dusă ș-o venită 
de la cumpărături pe scări, că 

liftul e nefuncțional etc. Klause, 
tată, n-ai sufl et, tulburi în exces 
acest spirit rătăcit al guvernării!

Un bărbat de 74 de ani, din u

Ploiești, a fost arestat preventiv, 
după ce a încălcat măsura 
arestului la domiciliu de trei ori, 
fi ind găsit conducând mașina. 
Ploieșteanul a fost prins de 35 de 
ori la volan, deși avea permisul 
anulat. Asta înseamnă, păgânilor, 
„Driving home for Christmas“, 
ca să-l parafrazez pe nemuritorul 
Chris Rea.

O comună din Vrancea este u

condusă de un agent agricol, 
după ce primarul a murit, doi 
pesediști se bat pentru funcția 
de viceprimar, iar secretarul 
are dosar penal. Na, să mai râzi 
de edilul de la Cudalbi care a 
împodobit Monumentul Eroilor 
cu beteală și globulețe...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Credem că moare. N-are 
cum să reziste, cum să su-
pravieţuiască. Nu are nici 

o şansă. Picioarele din spate-i sunt 
inerte. Mârâie şi lăcrămează. Se uită 
la mine şi la mecanicul Culiţă. Par-
că cere ceva. Parcă nu cere ceva. Re-
alizăm că moartea Fetiţei este imi-
nentă. Dăm din umeri şi aşteptăm 
să închidă ochii. Ne pregătim de 
îngropare. Prin grija stăpânului cu 
păr alb şi cu gaură neagră-n buget, 
căţeaua are loc de veci în grădină, 
lângă Azorică şi lângă papagalul 
Grigore, pe care i-am înmormântat 
în urmă cu mulţi ani.  Pentru că 

şi-au făcut datoria din plin, pasărea 
şi animalul au fost puse sub sol, cu 
onoruri militare. Am folosit puşti 
copilăreşti şi cartuşe oarbe. Şi am 
plâns cu sobrietate. Şi am organizat 
chiar şi o masă de adio. Slujba de 
despărţire şi cheful religios au avut 
loc sub liliacul uriaş din ograda 
distinsului meu prieten şi curtean 
fără leac. El s-a îmbrăcat în rasă şi-n 
cele trebuincioase bisericeşti. El a 
cântat sfântul prohod. Participarea 
a fost una fastă, de elită. Coborârea 
câinelui şi a papagalului în groapă a 
fost însoţită de corurile reunite ale 
tuturor lătrătorilor şi urlătorilor 
din tot cartierul, de toată sufl area 
şi ciripeala păsărească sălbatică şi 
domestică, de mai multe trusturi 

media internaţionale. Cum şi-au 
făcut datoria din plin aceste două 
rarisime din regnul animal? Foarte 
simplu. Legal, adică. Papagalul m-a 
pârât amantei (mele) de câte ori am 
înşelat-o cu nevasta (mea)... iar câi-
nele m-a muşcat de tur şi de retur, 
fără nici o lătrătură de avertisment, 
când m-a surprins căţărându-mă 
în caisul doldora cu poame şi când 
am vrut să rup o creangă de liliac 
înfl orit pentru ultima ibovnică din 
cartierul celălalt!... Sigur că da!... Şi, 
acum, iată, suntem gata  de încă 
o îngropăciune!... Şi, acum, iată, se 
face vreme de vecernie! Iată, seara 
vine dinspre răsărit, vine în şoaptă, 
vine cu grijă şi cu smerenie în văz-
duhul şi în duhul căţelei sfărâmate 

de balaoacheşul cu Jeep! Şi nu ne 
vine a crede când, iată, încet-încet, 
sprijinindu-se şi folosindu-se nu-
mai de picioarele din faţă, Fetiţa se 
târâie peste pragul porţii, printre 
substantive şi printre subiecte, ca şi 
cum s-ar duce să moară într-un loc 
anume, ca şi cum s-ar duce singu-
ră la groapă! Picioarele din spate şi 
şalele bietei căţele sunt trase/târâte 
ca nişte cârpe, ca nişte componente 
care nu vor să se despartă de trup! 
Aproape de grădina cu locurile de 
veci, răsufl ând greu şi sacadat, se 
opreşte şi închide ochii! Dar nu 
moare, nu ştie să moară, nu vrea 
să moară, nu poate să moară! Doar 
cade în somn adânc! Aşa credem!… 
(Stai să vezi) .

tragedia
Un om Mecanic şi o animală Nemuritoare (III)

divina

Dăncilă privind respectarea 
statului de drept, chiar dacă a 
îndulcit pastila, ambalând-o în 
dorinţa manifestată de a vedea 
ridicat MCV-ul şi acceptarea 
României în Spaţiul Schengen. 
Indirect, asta înseamnă că se 
aşteaptă şi la… respectarea 
condiţiilor şi recomandărilor 
cuprinse în MCV.

Cu ce va rămâne dna Dăncilă 
după întâlnirea cu dl Juncker 
vom vedea. Cert e că, până una 
alta, a declarat că anul acesta nu 
se pune în discuţie adoptarea 
unei ordonanţe privind amnis-
tia şi graţierea. Asta chiar dacă 
Liviu Dragnea nu se simte prea 
bine... .

nec plus ultra 

Ultimul Dor (II)
 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

 (!) şi mi-i dor de Don Quijote.../ sfânt şi drept la sfat -

 fără el, prea-i mult năprasnic,/ trivial şi plat,

 prea se dau gunoaie-n stambă,/ lupi şi gorobeţi,

 şi-mi scot ochii, şi-mi scot caii/ verzi de pe pereţi -

 fără el, nici Sancho Panza/ nu mai are cum

 face zâmbet la mulţimea/ gloanţelor dum-dum

 din vulgar, din sec, din silnic,/ din scârbos, din rău -

 fără el, şi Doi şi Unu-(şi)/ plâng de milă... Zău:

 timp de-o vorbă, timp de-o lance,/ timp şi preţ... oricând

 am să-ncerc să-(mi) strig Salvarea/ Morilor de Vânt,

 să plătesc îngăduinţa/ celor care bat...

 bat piroane în Lumina/ cestui Don Curat (!)
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Sute de mii de euro, furate în 
Franţa de spărgători gălăţeni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În urma a şapte percheziţii 

efectuate pe raza judeţului 

Galaţi, poliţiştii au destructurat 

o grupare organizată de 

criminalitate itinerantă, 

constituită din cetăţeni români 

bănuiţi de comiterea a 31 de 

furturi din societăţi comerciale 

din Franţa. La acţiune, alături de 

poliţiştii români, au participat 

reprezentanţi ai autorităţilor 

judiciare franceze. 

La percheziţiile organizate în 
baza unei comisii rogatorii inter-
naţionale, au participat ofi ţerii 
din cadrul Direcţiei de Investiga-
ţii Criminale şi poliţişti din cadrul 
Secţiei de Cercetări din Limoges 

(Franţa), poliţiştii Serviciului de 
Investigaţii Criminale, cu sprijinul 
specialiştilor din cadrul Serviciu-
lui Criminalistic. Întreaga activita-
te a fost coordonată de un procuror 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

 Oamenii legii au descins la şap-
te adrese de pe raza localităţilor 
Târgu Bujor, Umbrăreşti, Moscu, 
Pechea, Bereşti şi Galaţi şi au pus 
în executare şase mandate de adu-
cere. Din componenţa grupului 
infracţional s-a stabilit că fac par-
te doi fraţi din oraşul Târgu Bujor, 
lideri de grup, şi alţi doi bărbaţi, 
din comuna Vlădeşti, respectiv, 
oraşul Bereşti.

Din cercetările efectuate până 
în prezent a reieşit faptul că româ-
nii cercetaţi sunt bănuiţi că ar fi  ac-
ţionat în Franţa, în perioada 2013-

2017. Aceştia rupeau sau tăiau, în 
timpul nopţii, acoperişul clădirilor 
în care erau amplasate societăţile 
comerciale şi sustrăgeau sumele de 
bani păstrate peste noapte în casele 
de marcat.

 Prejudiciu de aproximativ 
400.000 de euro 

În acest fel, gruparea ar fi  comis 
31 de furturi din societăţi comer-
ciale pe teritoriul Franţei, prejudi-
ciul estimat până în prezent fi ind 
de aproximativ 400.000 de euro, în 
calcul nefi ind luate distrugerile ca-
uzate clădirilor.

 La percheziţiile domiciliare au 
fost identifi cate şi ridicate mai mul-
te documente şi aparatură folosită 
pentru orientare şi comunicare la 
comiterea faptelor, respectiv GPS-
uri, telefoane mobile, aparatură IT 

şi staţii de comunicare. De aseme-
nea, în vederea recuperării preju-
diciului cauzat, au fost instituite 
sechestre asupra a trei autoturis-
me, bunuri despre care există date 
că au fost achiziţionate cu banii 
proveniţi din comiterea furturilor 
din Franţa.

 Persoanele identifi cate şi pe 
numele cărora erau emise manda-
tele de aducere au fost conduse la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, în vederea audierii, fi ind 
emise mandate de arestare inter-
naţională pe numele acestora. Cei 
în cauza au fost introduşi în Cen-
trul de Reţinere şi Arest Preventiv 
Galaţi.

 Acţiunea s-a desfăşurat cu spri-
jinul criminaliştilor şi poliţiştilor 
de intervenţie şi acţiuni speciale 
din cadrul I.P.J. Galaţi. .

PERCHEZIŢII ÎN MAI MULTE LOCALITĂŢI DIN JUDEŢ  .  PENAL

Poliţiştii gălăţeni au confi scat mai multe bunuri ale suspecţilor u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Decizie controversată la Cudalbi, 
unde Monumentul eroilor din co-
mună a fost acoperit de un brad. 
Decizia aparţine unui grup din 
Primăria Cudalbi, iar primarul a 
aprobat-o, pentru că, susţine el, a 
vrut ca zona să arate mai frumos. 
Asta în condiţiile în care monu-
mentul din localitate intră în rea-

bilitare şi trebuie să fi e acoperit de 
o plasă. Plasa a fost montată, dar 
pe ea au apărut şi multe crengi de 
brad, astfel că monumentul a luat, 
la exterior, forma unui frumos co-
nifer. "Monumentul intră în resta-
urare şi ca să nu arate urât plasa de 
protecţie de pe el i-am dat o formă 
de brad, astfel încât să nu deran-
jeze vizual. Monumentul este un 
simbol, ca şi bradul. Nu m-am aş-
teptat că un simbol al bucuriei, 

fericirii şi spiritului sărbătorilor 
de iarnă să stârnească atâtea po-
lemici“, a explicat Ştefan Drugan, 
primarul din Cudalbi. Dacă unii 
au fost de acord cu decizia şi expli-
caţia autorităţilor locale, s-au găsit 
şi voci care să susţină contrariul. 
Pentru că şi Direcţia de Cultură 
Galaţi a reacţionat susţinând că 
decizia nu este bună, primarul a 
decis să mute bradul în parcul din 
localitate. .

Monumentul eroilor din Cudalbi 
a fost transformat în brad de Crăciun

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 8 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

Pe DN 24 D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Duminică, 9 decembrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu şi Vameş, pe DN 26, la 

Vânători şi Măstăcani, pe DN 24 D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Munteni, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.  . T.M. 

Adio, SH-uri, 
licitaţia a 
fost anulată!

AUTOBUZE. Licitaţia pentru 

achiziţia a 30 de autobuze second hand, 

care a stârnit un adevărat război între Primă-

ria Galaţi şi compania publică de transport 

local Transurb SA, a fost, în sfârşit, ofi cial 

anulată. În Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, procedura, cu o valoare estimată 

de 5.033.700 de lei cu TVA, fi gurează ca 

fi ind anulată pe 5 decembrie, fără a exista şi 

o motivaţie.   Decizia vine ca urmare a reacţiei 

primarului Ionuţ Pucheanu, care a anunţat 

că refuză categoric să susţină acest demers 

şi a solicitat conducerii Transurb să-şi ree-

valueze opţiunile. . A.M. AR
H
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţencele Ioana Bulgaru şi 

Cristina Vasopol au nevoie de 

voturile tuturor gălăţenilor, 

duminică seară, de la ora 21.30, 

în prima gală live a „X Factor“, 

transmisă de Antena 1. Le 

puteţi susţine trimiţând SMS la 

numărul de telefon 1313 cu textul 

„Ioana“, respectiv, „Cristina“, 

desigur după anunţul „Start 

vot!“. 

Fiecare dintre ele merită cu 
prisosinţă să ajungă în marea fi -
nală a concursului, iar mentorii 
lor, Ştefan Bănică, respectiv, De-
lia, fac tot ce le stă în putinţă pen-
tru a le sprijini. Bănică a dus-o pe 
Ioana, cea mai tânără concurentă 

din istoria "X Factor“, în vârstă de 
doar 14 ani, pe cea mai mare sce-
nă muzicală din România, la Sala 
Palatului, pentru a o ajuta să pri-
vească în viitor: "Eu nu am auzit 
în România o voce ca a ei, iar o 
actriţă în toată fi rea nu e în stare 
să facă tot ce a făcut Ioana Bulga-
ru!“, a spus Bănică. Delia îşi pune 
speranţele în Cristina Vasopol, 
artistă a Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă "Nae Leonard“ 
şi profesoară de canto. "Normal 
că puţină experienţă te ajută să 
îţi dea încredere, dar concursul e 
acelaşi pentru toţi, surpriza poa-
te veni din orice parte. Contează 
foarte mult contextul şi ce i-a 
făcut pe cei din faţa televizoru-
lui să voteze. Nu ştii niciodată ce 
poate să facă o diferenţă de cinci 
voturi“, a spus Delia. .

DUMINICĂ, GALĂ LIVE „X FACTOR“  .  SMS

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi

valabil din data de 9 DECEMBRIE 2018

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

Legendă:
 1) Nu circulă în ziua de 01.01.2019.
2) Circulă în perioada 29.06 - 08.09.2019.
3) Nu circulă în zilele de duminică. 
4) Nu circulă în zilele de sâmbătă și duminică și 25.12 - 26.12.2018, 01.01 - 02.01.2019, 29.04.2019, 01.05.2019 și 17.06.2019.
5) Nu circulă în zilele de 25.12.2018, 28.04.2019 și 16.06.2019. 
6) Nu circulă în zilele de sâmbătă și duminică și în zilele de 25.12.2018, 26.12.2018, 01.01.2019, 02.01.2019, 29.04.2019, 01.05.2019, 17.06.2019.
7) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi în zilele de 25.12.2018, 26.12.2018, 01.01.2019, 02.01.2019, 29.04.2019, 01.05.2019, 17.06.2019.
8)  Nu circulă sâmbăta şi în zilele de 25.12.2018, 28.04.2019 şi 16.06.2019.
9) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi în zilele de 24.12.2018, 25.12.2018, 31.12.2018,01.01.2019, 28.04.2019, 16.06.2019.
10) Nu circulă în zilele de duminică.
11) Circulă în zilele de duminică.
12) Nu circulă duminica şi în ziua de 31.12.2018.
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TIP Număr Sosire Obs.

R 15322 TÂRGU BUJOR GALAŢI 04.55 1) TFC

R 15300 BEREŞTI HM. GALAŢI 04.55 2) TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.25 3) CFR

R 15302 BÂRLAD GALAŢI 05.42 TFC

R 7381 BRĂILA GALAŢI 06.19 4) CFR

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.26 CFR

R 15304 BEREŞTI HM. GALAŢI 06.59 TFC

R 7361 BUZĂU GALAŢI 07.14 CFR

R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.05 CFR

R 15306 BÂRLAD GALAŢI 08.53 TFC

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.35 CFR

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.41 5) CFR

IR 1771 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 10.18 6) CFR

R 15308 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

IR 1863-2/1863 IAŞI GALAŢI 12.30 7) CFR

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 12.42 7) CFR

R 7571 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 13.51 CFR

R 15310 BÂRLAD GALAŢI 13.58 TFC

R 7375 FĂUREI GALAŢI 14.26 8) CFR

R 15312 BÂRLAD GALAŢI 15.55 TFC

R 5105-2/5105 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.20 CFR

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 17.16 7) CFR

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.13 8) CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.39 CFR

IR 1773 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 19.10 CFR

R 15314 BÂRLAD GALAŢI 19.12 TFC

IR 15071 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 19.38 TFC

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.29 CFR

IR 1971-2/1971 CONSTANŢA GALAŢI 22.18 9) CFR

IR 1579 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 22.30 8) CFR

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.43 10) CFR

IR 1731-2/1731 BRAŞOV GALAŢI 22.52 CFR

R 7385 BUZĂU GALAŢI 23.01 11) CFR

IR 1775 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 23.12 12) CFR

IR 1832/1832-1 CLUJ NAPOCA GALAŢI 23.19 CFR

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la

Distanţa de circulaţie

de la până la

R 7566 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.30 CFR

IR 1770 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.00 1) CFR

IR 1970/1970-1 GALAŢI CONSTANŢA 05.30 2) CFR

IR 1570 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.40 3) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.55 4) CFR

R 15305 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 1831-2/1831 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.30 CFR

IR 1732/1732-1 GALAŢI BRAȘOV 06.50 CFR

IR 15072 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 07.17 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 07.40 CFR

R 15307 GALAŢI BÂRLAD 08.02 TFC

IR 1574 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 08.30 5) CFR

R 15309 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 5106/5106-1 GALAŢI ADJUD 10.23 CFR

IR 1772 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 12.00 CFR

R 15311 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

IR 1576 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 14.30 5) CFR

R 7570 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 14.35 6) CFR

R 15313 GALAŢI BEREȘTI HM. 15.00 TFC

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.40 CFR

R 15315 GALAŢI BÂRLAD 16.33 TFC

IR 1866/1866-1 GALAŢI IAŞI 16.40 5) CFR

R 7372 GALAŢI FĂUREI 16.47 7) CFR

IR 1578 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 17.30 8) CFR

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 9) CFR

R 15317 GALAŢI BÂRLAD 19.43 10) TFC

R 15321 GALAŢI BEREŞTI HM. 19.43 11) TFC

IR 1774 GALAŢI BUCUREŞTI NORD GR.A 19.40 12) CFR

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 15319 GALAŢI TÂRGU BUJOR 20.20 TFC

Operator Operator

1) Circulă în zilele de duminică.
2) Nu circulă în zilele de duminică. 
3) Nu circulă în zilele de duminică şi în zilele de 25.12.2018, 
26.12.2018, 01.01.2019, 02.01.2019, 29.04.2019, 17.06.2019.
4) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi în zilele de 25.12.2018, 
01.01.2019, 28.04.2019
5) Nu circulă sâmbăta şi în zilele de 25.12.2018, 28.04.2019 şi 
16.06.2019.
6) Nu circulă în ziua de 01.01.2019.

7) Nu circulă în zilele de 25.12.2018, 28.04.2019 şi 16.06.2019. 
8) Nu circulă în zilele de sâmbătă.
9 Circulă în perioada 29.06 - 08.09.2019.
10) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Nu circulă în perioada 29.06 
- 08.09.2019.
11) Nu circulă în zilele de sâmbătă. Circulă în perioada 29.06 - 
08.09.2019.
12) Nu circulă în zilele de vineri, duminică şi în ziua de 
31.12.2018.

Cum le puteţi 
vota pe gălăţence
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Gălăţean medaliat cu 
bronz la Cupa Mondială 
de gastronomie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Bogdan Cozma 

a adus României medalia 

de bronz la Cupa Mondială 

de Gastronomie „Villeroy & 

Boch“, eveniment desfășurat la 

Luxemburg, în perioada 24-28 

noiembrie 2018. El a participat 

la secţiunea de Culinary Art 

Individual şi este unul dintre cei 

care reprezintă, astfel, România 

pe podium, deoarece în ţara 

noastră au ajuns medalii şi la alte 

categorii competiţionale. 

Platourile sale arată ca nişte 
adevărate opere de artă, bijuterii 
meşteşugite din alimente pe care 

cu greu le poţi descoperi sub de-
licateţea formelor şi culorilor pe 
care o îmbracă preparatele. Asta 
mai ales pentru că vorbim şi de bu-
cate demne de masa unui rege. 

Iată ce povesteşte Bogdan Coz-
ma despre reuşita sa, dar şi despre 
creaţia sa gastronomică de excep-
ţie: "Am încercat să creez ceva 
nou, să fac îmbinări de gusturi în 
cadrul meniului Gourmet. Sarci-
na noastră, a concurenţilor, a fost 
de a realiza un meniu Gourmet cu 
cinci feluri de mâncare, din care 
unul să fi e desert. Apoi, două piese 
de fi ngerfood gătite la rece şi ser-
vite la rece, dar şi două piese de 
fi ngerfood gătite la cald şi servite 
la rece. Eu am pregătit, printre al-
tele: rulou din somon marinat cu 

cremă de brânză şi caise confi ate 
în mantie de spanac; terină din ţe-
lină apio cu mozaic din legume; 
tortuleţ din piept de raţă; duo din 
ton și somon cu pudră de chorizo 
şi foaie de algă. Din meniul Gour-
met, menționez: gustare cu ton în 
crustă de susan bicolor, cremă de 
brânză cu ţelină şi ulei aromat cu 
busuioc; consommé din fructe de 
mare; fi lé de şalău; icre de şalău; 
risotto descompus cu cerneală de 
sepie şi dovleac copt; fi lé de căpri-
or, furnir din cartofi  dulci şi albi; 
sferă din mousse de ciocolată amă-
ruie cu peltea de morcov, mousse 
de roşii cu brânză de vaci.“

Cupa Mondială de Gastronomie 
"Villeroy & Boch“ este una dintre 
cele mai importante competiţii 

internaţionale din domeniu şi are 
loc la fi ecare patru ani în Marele 
Ducat al Luxemburgului. Ediţia 
din acest an a adus împreună, la 
Centrul Expozițional Luxexpo, 
sute de participanţi din întreaga 
lume pentru fi ecare dintre secţiu-
nile de concurs, fi e că a fost vorba 
de individual sau echipe naţiona-
le ori regionale, de seniori sau de 
juniori.

 Bogdan Cozma s-a născut în 
1989 în Galaţi, acolo unde a şi 
studiat, iar pregătirea în domeniu 
şi-a început-o la Brăila. În ultimii 
şapte ani, a lucrat în mai multe 
restaurante brașovene, dar şi în 
câteva din Anglia, iar în prezent 
găteşte cu D.O.R în Tohanu Nou, 
Braşov. .

BUCATE DEMNE DE MASA UNUI REGE  .  PODIUM

163.1706 UU
gram aur

4.1136 UU
franc elveţian gram

4.0896 UU
dolardol

4.6480UU

euro

„bani grei“
Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Robert Alexandru, elevul norocos

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 293 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Custură Vasile (plicul nr. 135), Pa-
lade Maria (plicul nr. 189) şi Popa 
Florica Varvara (plicul nr. 159). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 10 decembrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. . Alina Bunea 

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat săptămânal 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. 

Din cele 190 de plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Robert 
Alexandru a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Oprea Robert Alexan-

dru, elev în clasa a III-a C la Școala 
Nr. 12 din Galați, a purtat numă-
rul 26. 

Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 10 decembrie, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, cu o co-
pie după buletinul unuia dintre 
părinți și una după carnetul de 
note. . Alina Bunea

ŞOFERI BĂUŢI, 

DEPISTAŢI             

ÎN TRAFIC
INCONŞTIENŢĂ. Po li  -

ţiştii Biroului Rutier Galaţi au depistat 

un conducător auto, în vârstă de 

67 de ani, care a intrat în coliziune 

cu două autoturisme parcate. 

Conducătorul auto a fost testat 

etilotest, rezultând o alcoolemie de 

0,56 mg/l alcool pur în aerul expirat 

şi a fost condus la spital pentru 

recoltarea de probe biologice în 

vederea stabilirii alcoolemiei. Tot 

din cauza alcoolului la volan are 

probleme şi un gălăţean în vârstă 

de 52 de ani, care a fost depistat în 

trafi c de poliţişti din cadrul Secţiei 3. 

În urma testării cu aparatul etilotest, 

a rezultat faptul că şoferul avea 

o alcoolemie de 0,80mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Acesta a fost 

condus la sediul Spitalului Judeţean 

„Sfântul Apostol Andrei", în vederea 

prelevării de mostre biologice. În 

ambele cazuri, poliţiştii au întocmit 

dosare penale pe numele şoferilor 

inconştienţi.  . T. M.AR
H
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de fotbal din Liga a V-a 
nu au intrat, încă, în vacanță, aces-
tea mai având de disputat meciuri-
le a două etape, plus câteva partide 
restante. AJ Fotbal a hotărât ca eta-
pa a XI-a să aibă loc mâine, de la 
ora 11.00. Programul acestei runde 
cuprinde partidele: Flacăra Pechea 
- Viitorul Umbrărești (arbitru Do-
rel Carp, observator Doru Balmuș), 
Prutul Vlădești - Siretul Piscu (Ionuț 
Bozean, Marian Carp), Unirea Hanu 

Conachi - Foresta Șendreni (Adrian 
Sava, Marian Stanciu), Zorile Grivița 
- Avântul Matca (Alexandru Perju, 
Maricel Vlase), Inter Tudor Vladimi-
rescu - Avântul Valea Mărului, ora 
12.00 (Ciprian Carp, Sandu Cocu), 
Mălina Smârdan - Voința Cișmele 
(Ionuț Cojocaru, Dumitru Istudor), 
întâlnire ce reprezintă un motiv 
de revanșă, întrucât săptămâna 
trecută, în "Cupa României“, cei de 
la Voința au câștigat cu 3-0, cu toate 
că în clasament cele două grupări 
ocupă locurile 3 și 8. Echipa ACS 
Lascăr Schela are etapă liberă.

• Și în competiția juniorilor 
(campionatul Ligii a IV-a) este un 
meci restant, care va avea loc as-
tăzi, ora 12.00, pe Stadionul "Side-
rurgistul“. Echipele ce se vor întâlni 
sunt Quantum Club Galați și ACS 
Universitatea "Dunărea de Jos“. Îna-
intea acestei confruntări, cele două 
formații sunt vecine de clasament, 
ocupând locurile 9 și 8.

• Și în această etapă târzie 
câțiva gălățeni au fost programați 
să ofi cieze la meciurile din pri-
mele două ligi. Astfel, Adrian 
Viorel Cojocaru va arbitra 

meciul etapei a 19-a dintre Sep-
si Sf. Gheorghe (revelaţia acestui 
fi nal de sezon) și FC Botoşani. 
La partida Politehnica Iași - Du-
nărea Călărași, observator va fi  
Liviu Ciubotariu, președintele 
AJ Fotbal. În Liga a II-a vor fi  trei 
prezențe gălățene: Bogdan An-
ghelinei, arbitru la Dacia Unirea 
Brăila - ACS Poli Timișoara, Da-
niel Vlase - asistent la Petrolul 
Ploiești - CS Balotești, în timp ce 

Silviu Veronel Ioan va "ob-
serva“ întâlnirea dintre 

Farul și UT Arad. .

Derbiul 
„integralistelor“, pe TVR
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La Campionatul European de 

handbal feminin, reprezentativa 

României  va juca mâine, de la 

ora 19.00 (televizare TVR 1), cu 

selecţionata Olandei, în primul 

meci din Grupa Principală II, 

unde este repartizată alături de 

Spania, Germania, Ungaria și 

Norvegia. 

România și Olanda sunt sin-
gurele dintre cele 12 intrate în 
„principale“ care şi-au câştigat 

toate cele trei meciuri de până 
acum. 

Celelalte două partide ale Ro-
mâniei din Grupa II vor fi  marţi, 
11 decembrie, cu Spania, şi mier-
curi, 12 decembrie, cu Ungaria, 
ambele de la ora 19.00. În mod 
normal, o singură victorie ar fi  
de ajuns pentru tricolore ca să 
ajungă în semifi nale.

 Program dat peste cap 
de proteste 

După ce prima ligă franceză 
de fotbal a amânat şase meciuri 
din acest weekend, a venit rân-

dul "Europeanului“ de handbal 
să fi e afectat de protestele "ves-
telor galbene“, aşteptate pe tot 
cuprinsul Franţei, în cursul zilei 
de astăzi. Astfel, meciurile Fran-
ţa - Suedia şi Serbia - Rusia, pre-
văzute să se dispute în această 
după-amiază, în cadrul Grupei 
Principale I, au fost amânate 
pentru mâine, informează coti-
dianul L’Equipe.

 Partida Franţa - Suedia se va 
disputa mâine, de la ora 16.00, 
la arena din Nantes, cu o capaci-
tate de 8.500 locuri, în timp ce 
întâlnirea Serbia - Rusia va avea 

loc pe aceeaşi arenă, de la ora lo-
cală 18.00 (19.00, la Bucureşti). 
Programul celorlalte meciuri de 
la Nantes sau de la Nancy,  acolo 
unde va evolua și România, nu a 
fost afectat.

Franţa, campioana mondială 
en-titre, a obţinut trei victorii 
consecutive (cu Slovenia, Mun-
tenegru şi Danemarca), după un 
eşec în faţa Rusiei, fi ind în cursa 
pentru califi carea în semifi nale-
le competiţiei. 

Franţuzoaicele vor înfrunta 
miercuri Serbia, în ultimul lor 
meci din grupele principale. .

ECHIPA ROMÂNIEI JOACĂ, MÂINE, CU OLANDA  .  EUROPENE

.  u foto 

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 HANDBAL. Sala din Pe-

chea găzduieşte în acest weekend 

cea de-a VII-a ediţie a competiţiei 

de handbal dotate cu „Cupa Steluţa 

Luca“. Se anunţă întreceri foarte 

interesante, cu participarea a opt 

echipe de junioare III, din judeţele 

Brăila, Tulcea şi Galaţi. Din judeţul 

nostru vor fi  prezente Handbal Art, 

CS Municipal, precum şi echipele 

din comunele Cudalbi, Vânători, 

Iveşti şi Pechea. 

LUPTE. Sala „Ştefan Babin“ 

găzduieşte astăzi, începând cu ora 

10,00, ediţia a X-a a „Memorialului 

Nicolae Burgaza“, la lupte. Vor par-

ticipa luptători de la CS Municipal 

Dunărea Galaţi şi CS Şcolar Galaţi 

(antrenor Dumitru Buleandră), 

Centrul de Antrenament Târgu 

Bujor (antrenor Octavian Berbeci) şi 

CS Şcolar Tecuci (antrenor Dumitru 

Gheţu). 

ŞAH. Hotelul „Aluniş“ din 

Sovata a găzduit întrecerile Campi-

onatului Naţional de şah pe echipe 

- Superligă, concurs desfăşurat pe 

parcursul a 9 runde. La masculin a 

câştigat Politehnica Aqua Carpatica 

Iaşi, cu 43 puncte. Formaţia Şah 

Club Galaţi a încheiat pe poziţia 

a 8-a din 10 echipe, jucătorii săi 

având următoarele realizări, în 

ordinea meselor: ucraineanul Kiril 

Şevcenko - 4 puncte, moldoveanul 

Serghei Medveniuc - 3,5 p, Alin 

Mile Berescu - 3,5 p, George Călin 

Ardeleanu - 4 p, Dan Văsieșiu - 4 p 

şi Victor Văsieşiu - 2 puncte.   

Cahill, 
cooptat             
la un club 
de fotbal

SCHIMBARE. Darren Cahill, fos-

tul antrenor al Simonei Halep, schimbă „ma-

cazul“ după ce a fost cooptat în conducerea 

clubului de fotbal australian Port Adelaide. În 

ultimii ani, Cahill a fost ambasadorul clubului. 

„Darren Cahill s-a alăturat comitetului de 

directori al Port Adelaide Football Club. Cahill 

se alătură clubului după o strălucită carieră 

în tenisul profesionist, în care a câştigat 

15 titluri ca jucător şi i-a antrenat pe Andre 

Agassi, Lleyton Hewitt şi, cel mai recent, pe 

Simona Halep, toţi aceşti jucători devenind 

numărul 1 mondial. Bine ai venit, Darren“, a 

anunţat clubul.  . S.B.

din sportul 
gălăţean

    uu foto Sorin Pană foto Sorin Pană 
  (Sportul Ilustrat)  (Sportul Ilustrat)

„Cupa       
Steluţa Luca“,            
la Pechea

în Liga a V-a de fotbal
Etapă cu meciuri restante
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 CSU BELOR              

A JUCAT                         

ÎN DEVANS
VOLEI. Întrucât în weekend 

sala din Cluj este ocupată cu alte 

activităţi, meciul dintre echipa 

locală Universitatea şi CSU 

Belor Galaţi s-a jucat ieri-seară. 

A fost un derbi studenţesc, 

disputat în etapa a 8-a a Diviziei 

A1. Gălăţencele s-au străduit să 

facă un joc bun, dar, din păcate, 

s-au întors acasă cu mâna 

goală. Scorul a fost 3-0 (25-19, 

25-13, 25-10) şi gălăţencele 

rămân cu doar un set câştigat, în 

meciul cu Dinamo, de pe teren 

propriu. Antrenoarea Ileana 

Berdilă a deplasat un lot de nouă 

jucătoare: Anamaria Berdilă, 

Edina Selimovici, Wilson Paige, 

Elitsa Barakova, Beatrice Postea, 

Violeta Stan, Elizabeta Şuşlova, 

Ana Felicia Andrievskaia şi 

Emilija Popjordanovska. Nu au 

putut face deplasarea Adriana 

Dudnic şi Ioana Ştefu, care 

lucrează în învăţământ şi nu au 

putut lipsi în mijlocul săptămânii, 

şi Corina Vasilie - accidentată. În 

următorul meci, fetele de la CSU 

Belor vor juca acasă cu echipa 

Universităţii de Vest Agroland 

Timişoara, pe 15 decembrie. 

În ceea ce priveşte evoluţia 

băieţilor de la CSM Arcada, 

aceştia au următorul meci, cu 

CSM Bucureşti, pe teren propriu, 

miercuri, 12 decembrie, ora 18.00.    

. Gh. Arsenie                       

baschet
CSM Phoenix CSU joacă, astăzi, în deplasare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CSM Pho-
enix CSU joacă, astăzi (ora 17.00), 
în deplasare la VSKC Miercurea 
Ciuc, în al doilea meci al retu-
rului Ligii Naționale. În clasa-
mentul la zi, pe primul loc este 
formația CSM Sighetu Marmației, 
însă în frunte este de fapt CSM 
Phoenix CSU, pentru că echipa 

maramureșeană are un punct în 
plus doar pentru că are un meci 
mai mult disputat. Chiar dacă în 
turul campionatului gălățenii 
s-au impus categoric, scor 110-59, 
aceștia sunt precauți în ceea ce 
privește meciul din această seară. 
"Mergem la Miercurea Ciuc, care 
este o echipă, din punctul meu de 
vedere, considerabil întărită față 
de cea din tur. În principiu, toate 
deplasările grele le-am avut în 

tur și le-am câștigat. Acum sun-
tem în «pole-position», dar nu pu-
tem să ne relaxăm, căci mai sunt 
4-5 meciuri pe care trebuie să le 
câștigăm“, a declarat căpitanul 
echipei CSM Phoenix CSU, Vlad 
Corpodean. În acest an, gălățenii 
mai au de disputat încă patru jo-
curi, astfel: cu Sighetu Marmaţiei 
(acasă), Rapid (deplasare), Agrono-
mia (acasă) şi CN "Aurel Vlaicu“ 
Bucureşti (deplasare). .

United joacă 
ultimul meci 
din acest an

FUTSAL. United Galaţi, 

vicecampioana Ligii I de futsal, 

va juca luni, de la ora 16.00, în 

deplasare, cu formaţia Clujana 

Cluj, în ultimul meci din acest an. 

Gălăţenii se afl ă pe locul secund 

al clasamentului, cu 25 de puncte, 

după o penalizare de 3 puncte din 

partea FR Fotbal, în timp ce ad-

versarii ocupă ultima poziţie. În tur, 

United s-a impus categoric, scor 

12-1. Competiţia internă va intra 

apoi în vacanţă până la jumătatea 

lunii ianuarie.  . S. Baciu

CSM Galaţi - dublă 
cu Steaua, în deplasare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hocheiștii de la CSM Galaţi 

vor întâlni, astăzi și mâine, 

formaţia Steaua Bucureşti, 

în cadrul Ligii Naţionale, 

după o pauză competiţională 

„forţată“ pentru gălăţeni, care 

au avut parte de numeroase 

amânări în această ediţie de 

campionat. 

Cele două partide vor avea loc 
pe patinoarul din Târgu Secu-
iesc, ambele cu începere de la 
ora 18.30. Cele două echipe se 
afl ă la a doua dublă confrunta-
re directă, gălățenii impunân-
du-se categoric, scor 8-1 și 9-3, 
în meciurile disputate în luna 
octombrie, la Galați.

 În  clasamentul la zi, 
hocheiștii de la CSM Galați, 
antrenați de Vadim Şakraiciuk și 
Cornel Chiriță, se afl ă pe locul al 
treilea, cu 25 de puncte, din 9 jo-
curi (opt victorii și o înfrângere, 
în prelungiri - la Corona Brașov), 
în timp ce podiumul este ocupat 
de HC Miercurea Ciuc - 55 puncte 
(21 jocuri) și Corona Brașov - 47 
puncte (18 jocuri), iar Steaua, cu 
18 puncte (17 meciuri), este pe 
locul al patrulea.

 Gălățenii au jucat, până 
acum, mai mult cu echipele din 
partea de jos a clasamentului, 
având deja patru meciuri în fața 
celor de la Sportul Studențesc și 
alte două cu Gheorgheniul, ast-
fel că această „dublă“ cu  Steaua 
poate să le consolideze poziția în 
vederea play-off-ului.

 Președintele CSM Galați, Marius 
Cosoreanu, consideră că echipa de 
hochei are potențialul de a atinge 
acest obiectiv. „Faptul că echipa 
este pregătită de un antrenor stră-
in, că jucătorii veniți au confi rmat, 
ne face să credem că poate avea o 
traiectorie frumoasă și cu ușoare 
transferuri în sezonul viitor putem 
spera la un nou titlu de campioa-
nă. Formaţia noastră este o surpri-
ză plăcută, obiectivul nostru este 
unul care se poate realiza ușor în 
acest sezon, califi carea în play-off“, 
a spus Coroseanu, la Lider Sportiv 
de la ProFM.

 „Cupa României“, 
la Miercurea Ciuc 

Ediția din acest an a "Cupei 
României“ va avea loc în perioa-
da 19-23 decembrie, în organiza-

rea celor de la SC Miercurea Ciuc, 
cu meciuri atât la Ciuc, cât și la 
Cârța, și va alinia la start toate cele 
șapte echipe înscrise în Campio-
natul Național de seniori: Corona 
Braşov, CSM Galaţi, ACSH Gheor-
gheni, Steaua Bucureşti, Sportul 
Studenţesc, ACSH Marton Aron 
Sandominic şi SC Miercurea Ciuc.

 Gălățenii au fost repartizați în 
grupă cu echipele Corona Brașov, 
Marton Aron și Steaua, urmând să 
joace după următorul program: pe 
19 decembrie (ora 19.00, Ciuc) cu 
Corona Brașov, pe 20 decembrie 
(ora 19.30, Cârța) cu Marton Aron 
și pe 21 decembrie (ora 15.30, Ciuc) 
cu Steaua.

 Câștigătoarele celor două gru-
pe vor juca, duminică, 23 decem-
brie (ora 19.00), fi nala, ce va avea 
loc la Miercurea Ciuc. .

GĂLĂŢENII REVIN ÎN COMPETIŢIE, DUPĂ TREI SĂPTĂMÂNI DE PAUZĂ  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

Vineri, 7 decembrie, la Faculta-
tea de Ştiinţa şi Ingineria Alimente-
lor de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“, a avut loc conferinţa de lansa-
re a proiectului „Practica - o şansă 
în plus în tranziţia de la şcoală la 
viaţa activă“, realizat în parteneriat 
cu Şcoala Română de Afaceri a Ca-
merelor de Comerţ şi Industrie - Fi-
liala Brăila. Au fost prezenţi la eve-
niment, în dorinţa de a se înscrie 
în program, numeroşi studenţi 
ai universităţii. Sunt implicaţi în 

desfăşurarea proiectului, pe lângă 
universitate şi studenţi, numeroşi 
agenţi economici din regiunea de 
sud-est. Au demarat deja recruta-
rea şi selecţia celor 252 de studenţi, 
care vor fi  consiliaţi în vederea ori-
entării profesionale. De asemenea, 
vor fi  consolidate parteneriatele de 
practică existente şi vor fi  încheiate 
alte zece, dar va fi  realizată efectiv 
şi organizarea practicii la locul de 
muncă pentru cei 252 de studenţi. 
Dintre aceştia, cel puţin 189 tre-
buie să obţină califi carea la locul 
de muncă, iar minimum 113 să fi e 
angajaţi. .

Înjurat de mamă 
şi umilit, un consilier 
local a demisionat

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Niciodată n-am să pot să-mi 
înjur colegii, dar cineva şi-a per-
mis să mă înjure de morţii mamei 
mele. Eu am crescut singur de la 
vârsta de 15 ani. Nici nu ştiu unde 
este mormântul mamei, pentru 
că atunci când avea 35 de ani şi-a 
luat lumea-n cap şi a plecat, apoi 
a murit. Tatăl meu a murit la 38 

de ani şi am fost anunţat cu totul 
şi cu totul întâmplător, după un 
an şi ceva. Cum pot să fi u eu par-
tener cu cel care m-a agresat?“ 
Aceasta este mărturia lui Victor 
Malinovici, consemnată în proce-
sul-verbal al şedinţei în care aces-
ta a depus jurământul de consili-
er local UNPR - mandat câştigat în 
instanţă, dar a şi demisionat. 

Demisia nu a fost doar o decla-
raţie, ci a fost depusă în scris, iar 

consilierii locali urmează să ia act 
de ea şi să-i declare vacant locul. 
În demisia scrisă, Malinovici îşi 
explică gestul: "Mandatul meu de 
consilier a fost invalidat în data 
de 26 ianuarie 2017 de Consiliul 
Local, pe nedrept, conform hotă-
rârii judecătoreşti. Cei ce au con-
tribuit la această situaţie sunt pe 
aceleaşi funcţii ca şi până acum, 
ca şi cum au procedat corect. Sunt 
pus în situaţia de a fi  partener cu 

cei care au uneltit împotriva mea 
pe nedrept şi a unei stări de neîn-
credere faţă de membrii acestui 
Consiliu. Ca urmare şi numai a 
acestor motive, cu respect vă rog 
să luaţi act de decizia mea de a 
demisiona din cadrul actualului 
Consiliu Local Galaţi“.

La recenta şedinţă extraordi-
nară, locul lui Malinovici a rămas 
gol, dar cel mai probabil va fi  re-
ocupat de Ilie Gheţu. .

GEST DE PROTEST  .  DECIZIE

 DE CRĂCIUN, 

SALVAŢI VIAŢA       

LUI VLĂDUŢ!
APEL. Vlăduţ Cîrciu, fi ul 

jurnaliştilor Sorin şi Elisabeta 

Cîrciu, are numai şase ani şi a 

fost diagnosticat în noiembrie cu 

trei tumori. El are neuroblastom 

la suprarenale şi alte două tumori 

la plămâni. Pentru operaţie şi 

tratament, el trebuie urgent să 

ajungă în Israel, la spitalul „Sheba 

Medical Center“, cel mai mare 

centru medical din această ţară. 

După ce au analizat dosarul lui 

Vlăduţ, ofi cialii spitalului din Israel 

au decis să îl accepte pentru 

operaţie şi tratament. Costurile 

estimate în această etapă se ridică 

la 500.000 de dolari. Vlăduţ ar 

putea aduna cei 500.000 de dolari 

dacă 50.000 de oameni ar trimite 

în contul mamei cel puţin 10 dolari 

(40 de lei). Pentru a-l accepta pe 

Vlăduţ şi pentru a putea începe 

tratamentul, familia trebuie să 

depună de urgenţă o garanţie în 

valoare de 120.000 de dolari. Dată 

fi ind gravitatea bolii, este necesară 

internarea sa de urgenţă în Israel, 

iar părinţii nu pot acoperi singuri 

costurile spitalizării. Puteţi ajuta 

donând o sumă de bani în conturile  

de mai jos, deschise pe numele 

mamei, Cîrciu Elisabeta Paula: 

Codul IBAN pentru contul curent 

deschis în EUR la UniCredit Bank 

este RO29BACX0000003158410005 

Codul IBAN pentru contul curent 

deschis în RON la UniCredit Bank 

este RO56BACX0000003158410004  

. R.A.P. 

lansare
Proiect de orientare profesională 
pentru studenţi

oportunitate
Concurs cu premii în burse

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Competiţia antreprenorială 
EntrepreNation CityStart, care se 
desfăşoară în opt oraşe  din Ro-
mânia, ajunge în Galați, astăzi, 8 
decembrie. S-au înscris peste 50 de 
elevi de liceu şi studenţi de anul I, 
care vor învăţa să facă un plan de 
business, vor participa la ateliere 
de „Idea Generation“ şi „Business 
Plan“, după care, timp de patru 
luni, vor lucra în echipe, la ideile de 
business, îndrumaţi de către echi-
pa Entrepreneurship Academy 
(EA), organizatoarea competiţiei. 
Îndrumaţi de studenţii de la EA, 

care au deja un business şi multă 
inspiraţie, tinerii gălăţeni vor con-
strui idei de afaceri. Apoi, timp de 
patru luni de zile, participanţii vor 
intra într-un program de mentorat 
şi antreprenoriat, susţinut de echi-
pa EA, pentru a implementa şi testa 
ideile de afaceri generate în timpul 
competiţiei. Echipele câştigătoare 
vor fi  anunţate în luna aprilie 2019, 
în cadrul fi nalei EntrepreNation 
CityStart şi premiate cu burse de 
studiu la Entrepreneurship Acade-
my, a căror valoare totală este de 
peste 50.000 de euro. Câştigătorii 
vor participa şi la o tabără de şap-
te zile, cu program antreprenorial 
concentrat.  .
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1765 u  Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1832  u  Apare, la Bucureşti, pri-
mul număr din “Buletin: Gazetă 
administrativă” [acum “Monitorul 
Oficial”], primul periodic românesc 
oficial.
1860  u  Se naşte ION DRAGALINA 
(m. 1916, la datorie), general de 
brigadă.
1864  u  Încetează din viaţă GEORGE 
BOOL (n.1815), matematician brita-
nic. A  creat logica matematică.
1865  u  Se naşte JAN SIBELIUS 
(m. 1957), compozitor finlandez.
1876  u  Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT-BENGESCU
(m. 1955), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români, cu Premiul 
Naţional pentru Proză. A abordat 
şi teatrul.
1893  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n.1834 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, 
om politic.
1921  u  Inaugurarea Operei Române 
din Bucureşti, cu spectacolul 
“Lohengrin”, de Wagner. Dirijor: 
George Enescu. Sediul de atunci 
al Operei era vechea clădire a 
Teatrului Liric de lângă Cişmigiu.
1953  u  Se naşte KIM BASINGER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1957  u  Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, compozi-
tor.
1980  u  Încetează din viaţă [este 
asasinat, la New York], JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică pop, 
membru fondator al formaţiei “The 
Beatles”.
1996  u  Încetează din viaţă MARIN 
SORESCU (n. 1936), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, traducător, au-
tor de literatură pentru copii, mem-
bru al Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Gottfried van Herder”, 
cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos” u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi” şi sculptură de Valentin 
Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia “10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

“Salonul de  iarnă” al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (co-u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vi-
zitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul cen-
tral, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi dumini-
că, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 8 decembrie
08:00 Prietenii incredibile

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 În spatele frontului (R)

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 VIZITĂ DE LUCRU 

cu Gianina Corondan
17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Romania veritabilă

18:00 Primul război modern

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

23:00 Istoria mafi ei irlandeze

23:55 Moment Art

00:00 Profesioniştii... 

01:00 Primul război modern (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
13:15 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie
15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă

22:00 Iron Man - Omul de oţel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

00:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
03:30 Superspeed la Pro TV

04:00 Poveºti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Monştri pe roţi (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
SF

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Ultimul trib: Madagascar (R)

06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

08:45 Fetele lu’ dom’ Profesor

România, Comedie
09:30 Asta-i România! (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors! (R)

15:30 Puterea dragostei

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Vrei să fi i milionar (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 ROventura (R)

02:45 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

România, Comedie
03:30 Puterea dragostei (R)

07:35 Lista mamei

Dramă
09:15 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
11:05 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
12:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Înzestrată

SUA, Dramă
16:40 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franţa, SUA, Acţiune

18:30 Piraţii! O bandă                         

de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Familie

20:00 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Comedie
21:55 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
23:45 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:50 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Noile aventuri                         

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Cupa 

Romaniei: CS U Craiova - 

CS Unirea

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

România
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Indestructibilul

SUA, Thriller
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:40 Zile cu stil (R)

00:10 MotorVlog (R)

00:40 Noaptea trădării (R)

SUA, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

acest weekend în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 

6 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

50 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 93 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

54:25 pm
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi impulsiv. Vă 

sfătuim să nu vă enervaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi tulburat de sentimente 

contradictorii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi avea mari satisfacţii 

fi nanciare cu prilejul unei 

călătorii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să amânaţi plecarea în 

concediu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este indicat să semnaţi 

documente ofi ciale sau să vă 

ocupaţi de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zile favorabile studiului şi 

afi rmării în societate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi indispus din cauză că vi 

se anulează o delegaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse mari să vă afi rmaţi în 

afaceri şi pe plan profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Partenerul de viaţă vă 

reproşează că neglijaţi 

problemele familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil ca persoana iubită 

să vă înţeleagă greşit dorinţa de 

libertate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse mari să vă 

îmbunătăţiţi situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă reuşiţi să vă temperaţi 

spiritul critic, astăzi puteţi avea 

succes pe plan fi nanciar.

horoscop
8 - 9 decembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 DECEMBRIE 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:05 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:10  Istoria cu Virgil

17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Sibiu 100 

18:00 Primul război modern

19:00 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Primul război modern (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:00 Apropo Tv

14:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Crimă, 
Thriller

23:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, 
Franta, Acţiune, 
Dramă, SF

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Culisele puterii

04:30 Arena bucătarilor

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Pinocchio (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

21:30 X Factor

01:00 Regele Scorpion 3

Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:00 Observator (R)

04:00 Arca lui Noe

SUA, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:00 Pastila de râs

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Extralarge: Umbra Ninja

SUA, Comedie, Thriller
15:00 Vulturii de noapte (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Vrei să fi i milionar (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Extralarge: Umbra Ninja

SUA, Comedie, Thriller
04:00 Pastila de râs

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:50 Winnie de pluş

SUA, Animaţie, Comedie
08:55 Piraţii! O bandă                               

de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA
10:25 Mesaj pentru tine

Germania, Dramă
12:15 Viaţa stranie                                             

a lui Timothy Green

SUA, Fantastic
14:00 La revedere,                    

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic
15:45 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
17:30 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Hackerville

Germania, România
21:00 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:25 IT

SUA, Dramă, Horror
01:40 RocknRolla

SUA, Acţiune, Crimă
03:35 24 de ore de viaţă

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Cupa 

Romaniei: CSA Steaua 

– AHC Dobrogea Sud 

Constanta

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Singurătatea fl orilor

România, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

România
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Tunelul

România, Război
21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Preţul inocenţei

Germania, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Drag de România mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-30 CM

54 CM

107 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

105 CM

81 CM

60 CM

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

1608  u  Se naşte JOHN MILTON 
(m. 1674), scriitor englez.
1793  u  Noah Webstern a fondat 
“American Minerva” - primul ziar 
american.
1846  u  În sala “Manolo” din 
Bucureşti a avut loc primul concert 
susţinut de pianistul ungur Franz 
Liszt în România.
1894  u  Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai electric 
[pe traseul Bd. Cotroceni - Obor.

1909  u  Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1915  u  Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOPF (m. 2006), soprană 
britanică de origine germană, 
distinsă cu gradul de Comandor al 
Imperiului Britanic, cu alte premii şi 
distincţii.
1916  u  Se naşte KIRK DOUGLAS, 
actor american, regizor, producător 
de film, laureat cu Premiul Oscar 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii şi distincţii.
1923  u  România semnează 
Convenţia şi Statutul privind 
regimul internaţional al căilor 
ferate.
1929  u  Se naşte JOHN 
CASSAVETTES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.

1941  u  Se naşte BEAU BRIDGES, 
actor american, laureat cu premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1953  u  Se naşte JOHN 
MALKOVICH, actor american.
1965  u  A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de 
cale ferată din România, Braşov - 
Predeal.
1966  u  Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru de pe râul 
Argeş.
1975  u  Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia asupra protecţiei 
persoanelor împotriva torturii şi a 
altor pedepse sau tratamente crude, 
inumane sau degradante.  
2002  u Încetează din viaţă FLORICA 
VASILESCU (n. 1922), artist 
decorator, arhitect, grafician.         
V.G.

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

9

DUNKIRK
HBO. ora 16,40, acţiune, dramă, istoric, război, thriller, 2017, coprod.

Cu: Fionn Whitehead, Mark Rylance, Tom Hardy,                               u

Kenneth Branagh, Cillian Murphy

Titlu original: Dunkirk  u

Povestea filmului surprinde trupele britanice şi ale aliaţilor înconjurate 
de inamici pe plaja franceză şi forţate să facă faţă unui asalt aproape 
imposibil de rezistat.
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zilei
Salam         
de biscuiţi

INGREDIENTE. 200 g ciocolată, 100 g 

unt, 2 gălbenuşuri, 100 g biscuiţi, 1 lingură vin, zahăr 

pudră.

PREPARARE. Ciocolata tăiată şi untul se 

topesc la bain-marie. Se lasă să se răcorească înainte 

de a adăuga gălbenuşurile şi vinul. Biscuiţii se fărâmi-

ţează şi se amestecă în ciocolată. Se pregăteşte o folie 

de aluminiu peste care se pune o folie alimentară. Se 

pune amestecul de biscuiţi si ciocolată şi se rulează, 

răsucind capetele. Se dă la frigider. A doua zi, aşa 

ambalat, se rulează pe masa de bucătărie pentru a-i da 

o formă rotundă şi se dă din nou la frigider. Se scoate 

folia, se pudrează şi se taie felii. . R.C.

u  De departe, ştirea zilei 
vine de la Cluj, acolo unde un 
taximetrist a luat la rost un 
client care nu voia să plătească 
cursa de 115 lei. Domnule, mie 
îmi dai banii! Pe mine nu mă 
interesează de unde îi scoţi, 
ce faci, chemi pe cineva să 
plătească. Dacă nu, îţi jur că 
o să iasă nasol! Nu mă face să 
sun acum şi la poliţie pentru 
ăştia. Toată noaptea am lucrat, 
n-am timp acum şi de poliţie. Fă 
bine şi de unde îmi scoţi banii 
şi îmi plăteşti cursa. Măcar 
cât e acum şi după aia vedem 
dacă mai mergi undeva. Du-te 
acum şi scoţi bani şi îmi plăteşti 
acum. Şi dacă nu plăteşti cursa, 
crede-mă că o să iasă nasol. Fă 
bine şi scoate banii acum! Bă, 
m-ai plimbat în tot Clujul, ai 
mâncat în maşină, ai băut şi 
acum dormi pe banchetă. Fă 
bine, scoală-te şi plăteşti cursa. 
Tu auzi? Nu mă face că trag pe 
dreapta! Ia! Auzi? Te-ai trezit? 
Uită-te la mine! Băi! Băi! Nu te 
întinde acum! S-a blocat! Băi! 
Mă auzi? Plăteşte-mi cursa! 
Nu te mai pune la somn. Tu 
nu mă înţelegi? Ia uite, 115 lei 
pe ceas şi el încă tot doarme. 
Of....“, a spus taximetristul. 
Noroc că pasagerul clandestin 
era doar un motan îngheţat, pe 
care acesta îl luase din stradă. 
Frumos gest! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE u (fantezie): 

 SCOR, VESTI, CALARE, ORE, 
URAT, NOTAR, TARANI, ITI, 
C, ROTI, A, TACIT, NETA, ATA, 
APEL, T, LITA, ILICE, ITALIA, 
NUL, IARA, NAIBA.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u S, G, 
N, Z, CAT, C, STRAMUTARE, 
ADAM, REZEMARE, PRESA, 
CAPELANI, ARAMAR, LET, 
RA, AS, TOTI, CUTAT, ROMAN, 
DO, CA, ORARA, OCARA, 
SIRENE, IRITATII, TESTARE, 
PARATA.

ÎNCRUCIŞARE: u

APADECANAL, PASADEGOL, 
TR AC, R ATAT, DA, ARC, 
AM A, ETA, AIA, AR, M, 
PRINDERI, UT, TOM, V, S, 
NAS, SAS, CO, CUIE, RETUR, 
ARMEDEFOC.
SENS DIRECT: u ARME, ELITA, 
PIERIT, LAT, ANTERIOARE, 
RIA, OCRU, L, AT, UNIT, TA, 
RANJI, APA, E, U, ZICERE, 
ARCAN, NAS, LICAR, CARE, 
PAI, ETERIC.
RECONSTITUIRE:  u ÎNAINTE 
DE A ÎŢI CONSULTA FANTEZIA, 
CONSULTĂ-ŢI BUZUNARUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PORCBATRAN, ILIE, TRUPE, 
SATAR, ASTA, TR, SASI, DM, A, 
SLIT, BE, FATADEMASA, ACUM, 
GALCI, LUPANAR, RU, ST, NOR, 
PIR, AITA, IRISI.

COLŢUL PESCARULUI: u  D, 
F, S, B, CUM, P, RECUPERARE, 
ICAR, SARITURA, PIATA, OPTIC, 
SATUL, LI, IREAL CARABANI, 
ACE, REDA, STIMAT, A, CEAI, 
SAIBA, O, ATEE, RACA, CARAS, 
ACRA, CALCAN, AI.

remember
Ion Fiscuteanu (1937-2007)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul de teatru şi fi lm 
Ion Fiscuteanu s-a născut pe 19 
noiembrie 1937, în localitatea 
Sânmihaiu de Câmpie, Bistriţa 
Năsăud. 

A absolvit, în 1962, Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că din Bucureşti, apoi, timp de 
şase ani, a jucat pe scena Teatru-
lui Tineretului din Piatra Neamţ. 

Din 1968, a fost actor al Teatrului 
Naţional din Târgu Mureş, unde a 
creat zeci de roluri memorabile, 
în piesele lui I. L. Caragiale, Eugen 
Ionesco, D. R. Popescu, Romulus 
Guga, Tudor Popescu, Aurel Ba-
ranga, Shakespeare, Eugene 
O’Neil, Arthur Miller, Cehov.

 Disponibilităţile lui Ion Fis-
cuteanu au fost valorifi cate şi în 
fi lme, unde a interpretat roluri 
de o mare valoare artistică, atât 
principale, cât şi de mai mică în-

tindere, precum cele din „Fructe 
de pădure“, „Acordaţi circum-
stanţe atenuante“, „Glissando“, 
„Emisia continuă“, „Iacob“, „As-
falt Tango“, „Prea târziu“, „Mari-
ana“, „Turnul din Pisa“, „Moartea 
domnului Lăzărescu“. Personajul 
principal din această ultimă peli-
culă i-a adus recunoaşterea inter-
naţională, fi ind laureat la Cannes 
şi Copenhaga.

A încetat din viaţă pe 8 decem-
brie 2007. .

Prima demonstraţie 
a utilizării mouse-ului

ÎN URMĂ CU 50 DE ANI  .  ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Strămoşii mouse-ului s-au 
născut cu ani buni înainte ca 
tehnologia computerelor per-
sonale să devină accesibilă pe 
scară largă. În anii 1960, Dou-
glas Engelbart inventase deja 
câteva sisteme interactive şi 
uşor de folosit destinate accesu-
lui la informaţii, iar mouse-ul 
era una dintre aceste invenţii. 
La o conferinţă a specialiştilor 
în informatică, desfăşurată la 
San Francisco, în 1968, Engel-
bart a făcut, la 9 decembrie, de-
monstraţia practică a sisteme-
lor inventate. Primul mouse 

era relativ voluminos şi folosea 
două roţi dinţate perpendicu-
lare una faţă de alta: rotaţia fi -
ecărei rotiţe era translatată în 
mişcare de-a lungul unei axe 
a planului. Engelbard a primit 
patentul US3541541, la data de 
17 noiembrie 1970, sub numele 
„Indicator de poziţie x-y pentru 
un sistem de afi şare“. Mouse-
ul a început să fi e cunoscut 
în anii 1980, în momentul 
includerii sale ca echipament 
standard pentru Apple Macin-
tosh. Odată cu creşterea popu-
larităţii interferenţelor grafi ce 
prietenoase, precum cele ale 
sistemelor MS-DOS, UNIX şi 
OS/2, folosirea mouse-ului de-

vine indispensabilă. Măsurile 
moderne au luat naştere la 
„Ecole Polytechnique Federale 
de Lausanne“, sub inspiraţia 
profesorului Jean-Daniel Guig-
nard. Un mouse optic foloseşte 
o diodă emiţătoare de lumină 
şi o fotodiodă pentru a detec-
ta mişcarea pe suprafaţa unui 
mouse-pad, fără să mai aibă 
părţi în mişcare ca la un mo-
use mecanic. 

În 2004, companiile Logi-
tech şi Agilent Tehnologies au 
introdus împreună mouse-ul 
laser [modelul MX 1000]. În 
toamna anului 2009, compa-
nia Apple a introdus modelul 
„Magic Mouse“. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
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Domnu’ 
taximetrist, 
cât e cursa                  
la Cluj?
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21 15 10 12 31 26

super noroc 641613

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.646,20 619.060,60

II (5/6) 1 45.563,10 -

III (4/6) 84 307,41 -

Fond total de castiguri: 690.446,80 

lo joker

plus noroc 708 820

37 36 18 39 7 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 108.643,84 2.701.715,59

II (5/5) REPORT 23.490,56 389.560,06

III (4/5+J) 2 11.745,28 -

IV (4/5) 27 435,01 -

V (3/5+J) 43 341,43 -

VI (3/5) 1.103 34,60 -

VII (2/5+J) 571 30,85 -

VIII (1/5+J) 2.766 20,16 -

Fond total de castiguri: 3.252.773,25 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 14 7 34 20 41

noroc 5447476

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 219.336,00 319.336,00

II (5/6) 7 10.444,57 -

III (4/6) 223 327,85 -

IV (3/6) 4.374 30,00 -

Fond total de castiguri: 596.780,00 
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CUM LE PUTEŢI                

VOTA                                    

PE GĂLĂŢENCE
„X FACTOR“. Gălă ţencele 

Ioana Bulgaru şi Cristina Vasopol au 

nevoie de voturile gălăţenilor, duminică, 

în prima gală live a „X Factor“. Le puteţi 

susţine cu un SMS la numărul de telefon 

1313. > pag. 04

50 DE ANI                           

DE LA PRIMUL            

MOUSE
ŞTIINŢĂ. La o conferinţă 

a specialiştilor în informatică, 

desfăşurată pe 9 decembrie 

1968, Douglas Engelbart a făcut 

prima demonstraţie practică a 

strămoşului cunoscutului mouse                           

de astăzi. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8  decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

3 - 8 decembrie 2018
48

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Victor Cilincă şi-a prezentat 
cartea despre Regina Maria 
la Londra

DELEGAŢIE GĂLĂŢEANĂ, PRIMITĂ DE FOSTUL AMBASADOR AL MARII BRITANII . CENTENAR

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O delegaţie gălăţeană, formată 

din prorectorul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ - Ştefan 

Baltă, consilierul pentru afaceri 

externe - Dinu Gîndu şi colegul 

nostru Victor Cilincă, scriitor 

şi publicist, a participat la un 

eveniment dedicat Reginei 

Maria, desfăşurat săptămâna 

aceasta la Londra, cu ocazia 

Centenarului Marii Uniri. 

Victor Cilincă i-a prezentat 
Excelenţei Sale Paul Brummell, 
fost ambasador al Marii Britanii 
la Bucureşti, o carte dedicată Re-
ginei Maria, volum cu informaţii 
inedite, ce urmează a fi  lansat în 
perioada următoare.

 Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi i-a conferit Exce-
lenţei Sale o Diplomă de Onoare, 
în semn de respect pentru acti-
vităţile diplomatice şi culturale 
derulate în timpul mandatului 
său în România, dar şi pentru 
colaborarea strânsă cu instituţia 
de învăţământ gălăţeană.

 Excelenţa Sa a primit şi o 
scrisoare de apreciere din partea  

rectorului, prof. dr. ing. Iulian 
Bîrsan: „În anul Centenarului, în 
memoria Reginei Maria a Româ-
niei şi în semn de respect pentru 
activitatea dumneavoastră diplo-
matică şi culturală din timpul 
mandatului de Ambasador în 
România, precum şi în semn de 

mulţumire pentru colaborarea 
cu universitatea noastră, vă rog, 
Domnule Ambasador, să primiţi 
această diplomă ca semn al pre-
ţuirii de către comunitatea aca-
demică din Galaţi. Vă asigur că 
oricând veţi mai vizita regiunea 
noastră, la Universitatea «Du-

nărea de Jos» din Galaţi, veţi fi  
primit ca acasă“. Scrisoarea a fost 
citită şi înmânată de Dinu Gîndu. 
Ambasadorul a felicitat universi-
tatea pentru realizările de până 
acum şi a punctat rolul strategic 
pe care instituţia îl are în regiu-
ne. .
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